
涉税实务 
 
知识点 
1、 ⼩规模增值税优惠政策、⼟地增值税、酒店式公寓的房产税、房产税计税依据。 
2、 企业政府需要被拆迁，补偿了新地然后价值更⾼，企业⽀付对价，要不要交增值税，⼟

地增值税，企业所得税。 
3、 企业所得税加计扣除政策、⼩规模纳税⼈的优惠政策、还有酒店公寓配备⼈员还是不配

备⼈员业务、如何处理房产税 增值税 还有⼟地增值税。 
4、保全措施、贷款利息、⼿续费那些可以要求银⾏开具专⽤发票进⾏进项抵扣。 
5、⾼新企业，消费者⽤券购买电器，接受政府补贴。转让已抵扣的固定资产给个⼈未开票。
请⽹红直播销售开的服务费专票能否抵扣。 
5、简答题四道都是跟增值税有关的，基本上都是考增值税政策类的，还有⼩税种综合题⼀
道是调账＋填表，⼀道是企业所得税  
6、酒店公寓⻓短租⼤题是两种模式，⼀种提供酒店式公寓并提供配套服务如保洁叫醒等，
另⼀种是不提供配套，两种适⽤增值税税率多少？产权是酒店公寓两种模式的房产税税率多
少？租⼊的，房产税纳税⼈是谁？计税⾦额多少 
7、账务调整和汇算清缴报表 
8、房产投资全资⼦公司，需不需要交税、双⽅每年递延调整⾦额？ 
9、税收保全措施有哪些？ 
10、⼀个季度未申报期的是什么  是财务公司还是代理记账公司？ 
11、⾮货币性投资   
12、第⼀个简答题考了不动产⽼项⽬计算增值税。⽤公允价 1340 先减 800 的购⼊价，不是
减 840 的包含相关税费的⼊账价。再 X（1+5%）÷5% 
呵呵……就是考这个知识点。 
全部试卷，只考了这⼀个计算公式 
关键点，是减原价 800，不是含税费的⼊账成本 840 
13、⼤题考到了委托境外企业/个⼈研发产品 
委托境内机构和个⼈，加计扣除 80%，委托境外只能是机构，境外研发 80%，境内 80%，⼆
者较低作加计扣除基数 
 
 
题⽬（考⽣回忆版） 
境内A进⼝境外甲商品卖给境内⼄，价格甲控制，⼄买到⼀定额度 A返现，从甲的成本扣。
A已开发票给⼄，发⽣的返现⽤什么票据合规，增值税需要怎么处理？ 
 
A 公司委托⽹红销售货物，发票由 A 公司直接开具，⽹红不含税的销售额的 20%收取费⽤。
问题：如果A公司能收到增值税专⽤发票，是否可以抵扣，所得税前能否全额扣除？说明理
由。 
 
⼟地增值税当中的契税的计税依据是什么？ 
 
补交这个增值税的时候，是否要同时补交城市维护建设税，还有教育费附加。 
 
 



简答题 1：赵某作为⼩规模纳税⼈，第 1 个⽉—3 ⽉分别为不含税销售额 4 万，11 万，13 
万 
1，如果赵某以⽉度为申报期，则每⽉交增值税多少 
2 ，如果是以季度为申报期，增值税为多少 
3，如果赵某想转为季度申报，是否可以，理由是什么 
 
简答题 2   
1.委托境内研发的加计扣除基数是多少 
2.委托境外研发的加计扣除基数是多少 
3.委托境内和委托境外的程序上有什么区别 
4.委托境外的计税凭据是什么 
 
有⼀批存货，计提 40%的跌价准备，做纳税调增，后来过保质期了损毁。 
1，是否增值税进项转出。为什么？ 
2，是要向税务局申报损失。为什么？ 
3，提跌价准备做纳税调增对不对，为什么？ 
4，毁损时，会计科⽬借⽅是哪个？ 
 
 
家电的消费券，取得的这个收⼊，会计的⼀个处理是借银⾏存款，贷营业外收⼊ 
1、 会计处理是否正不正确 
2、 是否影响到增值税。如果影响到增值税的话，它的影响的⾦额是多少？此外，评判他的
会计处理正不正确，如果不正确的话，⽤综合挑战法去调。 

3、 3.如果会计处理不正确，请⽤综合调账法进⾏调账 
 
 
综合题⾥⾯还有问贷款的利息呀，什么与贷款相关的这个凭证，什么银⾏的汇单，汇证，还
有咨询的信⽤证，能不能能不能取得专票，以及能不能做进项税额抵扣，这是综合题的其中
⼀⼩问。 
 
最后⼤题是会计分录调整账⾯利润表 
 
⻝品研发和⽣产的⼀个企业，购买材料，对⽅没有给他开具增值税专⽤发票，等到付清 60%
款的时候，开⼀部分，剩下的等全部付完之后才给他开具增值税专⽤发票， 
1、这样的情况啊，对缴纳所得税的时候有什么影响？ 
2、从境外买回来的东⻄，之后卖给境内的企业了，境内企业如果要是达到⼀定的销售额，
之后他会返给对⽅，返给对⽅⼀定的⾦额完之后这⼀部分，他返给就是境内企业的这部分⾦
额，还可以从境外购买的⾦额⾥⾯扣除。 
 
⺟⼦公司 转让房产（展馆），分 4 年计税，原价 840，以及折旧 340万，按照公允价值 1325
（含税）转让，各⾃纳税，分 4 年调整计税基础 
各⾃列出计税基础 
1、 增值税； 
2、 列出各⾃计税基础； 



3、 房产税 和城镇⼟地使⽤税 在转让前后 有没有变化，为什么？ 
 

综合题的第⼆问， 
⾼新技术企业， 
1、 是否影响那个增值税，如果要影响增值税的话，再计算影响增值税的⾦额， 
2、 如果会计分录错误的话，要调整会计分录。 

 
 
下列各项中，属于收取款项未发⽣销售⾏为开具发票的情形有（   ）。 
A.代理进⼝免税货物货款 
B.销售⾃⾏开发的房地产项⽬预收款 
C.销售⽣产⼯期超过 12 个⽉的⼤型机械设备、船舶、⻜机等的预收款 
D.不征税⾃来⽔ 
E.预付卡充值 
【答案】ABDE 
【解析】收取款项未发⽣销售⾏为开具的发票主要有：①预付卡销售和充值（选项 E）；②销
售⾃⾏开发的房地产项⽬预收款（选项 B）；③已申报缴纳营业税未开票补开票；④通⾏费
电⼦发票的不征税发票；⑤建筑服务预收款；⑥不征税⾃来⽔（选项 D）；⑦代理进⼝免税
货物货款（选项 A）；⑧代收印花税、代收⻋船税、融资性售后回租承租⽅出售资产、资产
重组涉及的不动产、资产重组涉及的⼟地使⽤权和有奖发票奖⾦⽀付等。这类发票应开具增
值税普通发票，不得开具增值专⽤发票，并使⽤“未发⽣销售⾏为的不征税项⽬”编码，发票
税率栏应填写“不征税”。  
 
 
 
 
 
 
 
 


